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Presentación 

El Servicio Nacional de Turismo (SERNATUR), consciente de la importancia 

económica y social que tiene la actividad turística para el país, presenta una 

estimación del Producto Interno Bruto (PIB) de las Actividades Características del 

Turismo (ACT) para el año 2012, la que es una continuación de la serie iniciada el 

año 2003, actualizada a precios del 2008. 

 

La medición de la actividad económica del país se realiza tomando como referencia 

el año 2008 que constituye el nuevo año de compilación de referencia para las 

Cuentas Nacionales publicado por el Banco Central de Chile. Así, se han actualizado 

las cifras a valores del 2008 de las estimaciones previas establecidas que 

consideraban el anterior año de referencia (2003).  

 

En términos generales se ha realizado una estimación de la variación de volumen 

de las cifras 2012 respecto al 2011, prosiguiendo una serie con apertura sectorial al 

máximo que se dispone para los años anteriores. No obstante, ante la imposibilidad 

de contar con indicadores para cada una de las ACT, se han agrupado o empleado 

un mismo indicador indirecto para más de una ACT o componente de ella, 

manteniendo la concordancia necesaria para obtener valores certeros.   

 

Además para el análisis del 2012, y para hacer más preciso el aporte que entrega a 

la economía del país las Actividades Características del Turismo se incorpora el 

cálculo del IVA generado por el gasto de los visitantes en servicios turísticos afectos 

a IVA. 

 

La información para obtener los índices de variación que fueron utilizados son 

principalmente  de fuentes como SERNATUR, Instituto Nacional de Estadísticas 

(INE) y Banco Central de Chile, complementado con datos extraídos de la Junta 

Aeronáutica Civil (JAC), Corporación Nacional Forestal (CONAF) y la 

Superintendencia de Casinos de Juego (SCJ). 

 

Este nuevo esfuerzo que realiza SERNATUR, permite contar con una serie  histórica 

coherente y consistente en el tiempo, constituyéndo un aporte a la información 

económica del país y asignándole la debida importancia a la contribución que la 

actividad turística realiza al Producto Interno Bruto del país. 
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El aporte al PIB Total de las Actividades  

Características y Conexas del Turismo 

En Chile las Actividades Características del Turismo y Conexas al Turismo aportan al 

PIB de la economía un 3,48% para el año 2012. La participación a nivel de cada 

una de las actividades incluidas se muestra en el siguiente cuadro. 

 

Cuadro 1: Aporte del valor agregado de las actividades características y conexas 
del turismo al PIB total (cifras en millones de pesos del 2008)1 

Actividades 2012 
Aporte PIB 

% 

Hoteles y similares 415.452 0,38 

Segunda vivienda 170.666 0,16 

Restaurantes y similares 406.935 0,37 

Transporte de pasajeros por ferrocarril 3.757 0,00 

Transporte terrestre de pasajeros 385.692 0,35 

Transporte de pasajeros por vía marítima 5.424 0,01 

Transporte de pasajeros por vía aérea 842.741 0,77 

Agencias de viaje y similares 440.451 0,40 

Servicios empresariales (Alquiler de automóviles) 308.701 0,28 

Actividades culturales  9.799 0,01 

Actividades de deportes  14.826 0,01 

Actividades de recreación  226.546 0,21 

Comercio al por menor turístico 187.817 0,17 

Actividades conexas de transporte  47.045 0,04 

Valor agregado de las ACT y conexas 3.465.852 3,16  

IVA turístico 351.868 0,32 

PIB turístico 3.817.720 3,48  

Producto Interno Bruto Economía
2
 109.750.797   

                Fuente: Elaboración propia- SERNATUR 

 

El mayor aporte al PIB turístico proviene del transporte aéreo de pasajeros con un 

0,77%, seguido por Agencias de viaje y similares (0,40%) y Hoteles y similares 

(0,38%). 

Cabe mencionar además que el IVA turístico aporta al PIB turístico un 0,32%. 

                                                             
1 Actividades conexas del turismo se refiere a: “Comercio al por menor turístico” y “Actividades conexas 

de transporte”.  
2 Fuente: Anuario estadístico “Cuentas Nacionales de Chile 2008-2012” – Cuadro 2, marzo 2013. 
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Composición del PIB de las Actividades  

Características y Conexas del Turismo 

Para el año 2008, seis actividades aportan el 86,2% del valor agregado de los 

servicios turísticos, siendo transporte de pasajeros el de mayor aporte, un 31,8%. 

El resto de las actividades que representan el 13,8% está integrado por actividades 

culturales, de deportes, segunda vivienda y comercio al por menor turístico. 

 

Para el 2012, las mismas seis actividades representan el 87,6% del aporte que 

entregan las ACT y conexas al PIB total de la economía, en donde el transporte de 

pasajeros ahora representa el 35,7%, cuatro puntos base más que en el año 2008. 

 

Gráfico 1: Aporte del PIB a las ACT (Año 2008) 

 
            Fuente: Elaboración Propia – SERNATUR. 

Transporte de 

pasajeros 
31,8% 

Servicios 

empresariales 
(Alquiler de 

automóviles) 
9,3% 

Hoteles y 

similares 
12,4% 

Restaurantes 

y similares 
12,2% 

Agencias de 

viaje y 
similares 
14,1% 

Actividades de 

recreación  
6,4% 

Otros 

13,8% 



5 
 
 

 

Gráfico 2: Aporte al PIB de las ACT (Año 2012) 

 

               Fuente: Elaboración Propia – SERNATUR. 

 

Gráfico 3: Aporte al PIB de las ACT, serie 2008-2012 

 Fuente: Elaboración Propia – SERNATUR. 
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Evolución del PIB de las Actividades Características y 

Conexas del Turismo y de otros sectores de la  

economía 

Durante el año 2012, la actividad económica general se expandió en 5,6%. A nivel 

sectorial, el valor agregado general fue dinamizado por servicios financieros, 

comercio, construcción, comunicaciones, electricidad, gas y agua y los servicios 

empresariales; siendo los servicios empresariales, los personales, financieros y el 

comercio los que aportaron las mayores incidencias, combinando tanto variación 

porcentual como peso relativo en la economía. 

 

 
Gráfico 4: Variación porcentual  de los diferentes sectores de la economía  

(año 2012) 

 
                     Fuente: Banco Central de Chile. 

 

 

El PIB turístico experimentó durante el año 2012 una expansión muy significativa 

en comparación con el resto de los sectores de la economía. La tasa de variación 

porcentual anual de las ACT y conexas ascendió a 8,8% con respecto al 2011. 

 

A nivel general, el PIB turístico fue impulsado por las actividades de transporte y 

agencias de viaje y similares, comercio al por menor turístico, hoteles y similares y 

restaurantes y similares.  Si se descompone la agrupación de transporte, la parte 

correspondiente al transporte aéreo registró la contribución más significativa.  
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Cuadro 2: Variaciones  de las ACT y conexas (cifras en millones de pesos del 2008) 

Actividades 

Estimado Valor Agregado Tasa de 
Variación 

12/11 Año 2011 Año 2012 

Hoteles y similares 375.490 415.452 10,6 

Segunda vivienda 165.637 170.666 3,0 

Restaurantes y similares  391.029 406.935 4,1 

Transporte de pasajeros por ferrocarril 4.092 3.757 -8,2 

Transporte terrestre de pasajeros 363.820 385.692 6,0 

Transporte de pasajeros por vía aérea 721.161 842.741 16,9 

Transporte de pasajeros por vía marítima 5.206 5.424 4,2 

Servicios Empresariales (Alquiler de automóviles) 271.384 308.701 13,8 

Agencias de viaje y similares 422.800 440.451 4,2 

Actividades culturales 9.993 9.799 -1,9 

Actividades de deportes 15.117 14.826 -1,9 

Actividades de recreación 215.832 226.546 5,0 

Comercio al por menor turístico 172.661 187.817 8,8 

Actividades conexas de transporte  45.160 47.045 4,2 

Valor Agregado ACT y conexas 3.179.382 3.465.852 9,0 

IVA  turístico 329.336 351.868 6,8 

PIB turístico 3.508.718 3.817.720 8,8 
Fuente: Elaboración Propia – SERNATUR. 

 

La actividad de Hoteles y similares se incrementó en 10,6 %. El alza de la tasa de 

pernoctaciones totales a nivel nacional respaldó la elevada variación porcentual.  

 

La actividad de Segunda vivienda registró una tasa de variación moderada de 3,0% 

de acuerdo con el incremento de los servicios de vivienda global registrados para el 

año 2012 en las Cuentas Nacionales. 

 

Los Restaurantes y similares también manifestaron un crecimiento moderado de 

acuerdo con la variación de la agrupación similar de restaurantes y hoteles del PIB 

de las Cuentas Nacionales para el año 2012. 

 

Las Actividades de transporte de pasajeros registraron variaciones positivas, siendo 

la de mayor incidencia el transporte aéreo con un 16,9%. El transporte terrestre de 

pasajeros tuvo una variación de 6,0%, mientras que el transporte de pasajeros por 

vía marítima tuvo un aumento de 4,2%. 

 

Las Actividades de recreación mostraron un aumento de 5,0%, donde los Casinos 

de juego (basados en el incremento de las ventas reportadas por la 

Superintendencia de Casinos de Juego), experimentaron un incremento de 12,8%, 

compensando las menores visitas a Zoológicos y de Otras actividades de 

esparcimiento. 

 

Por otro lado, el empuje manifestado por las ventas del Comercio al por menor 

turístico y la recaudación del IVA son congruentes con el mayor registro de flujos 

de visitantes reportados para la temporada anual 2012. 
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Evolución del PIB Total de las Actividades  
Características y Conexas del Turismo y su aporte a la 
actividad económica total del país 

Durante el año 2012 el PIB turístico de Chile creció un 8,8% con respecto al año 

anterior, lo que se compara  positivamente respecto del incremento de 5,6%3 que 

tuvo el PIB Total de la economía en el país. 

 

El PIB de la actividad turística en la serie 2008 a 2012 ha sido significativamente 

superior al PIB de la economía, tendencia que se ha mantenido durante el 2012, tal 

como se observa en el siguiente gráfico. 

 

Gráfico 5: Tasa de variación porcentual del PIB de las Actividades Características y 
Conexas del Turismo y del PIB Total de la economía 

Fuente: Elaboración Propia – SERNATUR. 

 

 

Por otra parte,  en los últimos años existe un crecimiento del aporte del PIB 

turístico al PIB total de la economía, mostrando una lenta pero persistente 

tendencia al alza llegando a un 3,48% durante el 2012, tal como se muestra en el 

siguiente gráfico. 

 

                                                             
3 Para el cálculo del PIB se utiliza el Anuario estadístico “Cuentas Nacionales de Chile 2008-2012”– 

Cuadro 2, marzo 2013. 
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Gráfico 6: Evolución del Aporte porcentual  de las Actividades Características y 
Conexas del Turismo al PIB Total País 

 

Fuente: Elaboración Propia – SERNATUR. 
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Definiciones 

 
Producto Interno Bruto (PIB) 

 

El Producto Interno Bruto (PIB) es una de las medidas de la producción de bienes y 

servicios, neta de duplicaciones, generados en el país en un determinado período. 

Se valora a precios de mercado y su medición se hace generalmente a partir del 

valor agregado de las diversas actividades económicas, o productores. Se incluye 

además el impuesto al valor agregado (IVA recaudado) y los derechos de 

importación. 

 

El PIB, por el lado del gasto a precios de mercado, es igual a la suma de las 

remuneraciones de los empleados, el consumo del capital fijo, los impuestos 

indirectos netos de subvenciones y el excedente de explotación. 

 

De esta forma, es posible medir el PIB generado por el consumo del visitante y 

hablar del PIB turístico, en referencia al consumo turístico interior que efectúan los 

visitantes, tanto del turismo receptivo como del turismo interno, de los bienes y 

servicios que son demandados por ellos a las distintas actividades económicas 

durante sus viajes y permanencias en lugares distintos al de su entorno habitual. A 

estas actividades se le denomina Actividades Características del Turismo” (ACT). 

 

 

Visitante 

 

Se define como toda aquella persona que se desplaza a un lugar distinto al de su 

entorno habitual por un período inferior a 12 meses por cualquier motivo, excepto 

ejercer una actividad remunerada en el lugar visitado, personas refugiadas y 

migrantes, diplomáticos, trabajadores fronterizos y estacionales, viajeros laborales 

o aquellos cuyo propósito sea cambiar de residencia o búsqueda de trabajo. Se 

dividen en turistas y excursionistas. 

 

 

Turismo 

Es el conjunto de actividades realizadas por las personas durante sus viajes y 

permanencias en lugares distintos al de su entorno habitual, por un período de 

tiempo consecutivo inferior a un año, por motivos diferentes al de ejercer una 

actividad remunerada en el lugar visitado. 
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Anexos 

Cuadro 1: Síntesis del PIB Turístico 2008-2012 a precios constantes y corrientes (1).  

 

 

Fuente: Elaboración Propia a partir de información del Banco Central de Chile– SERNATUR.  

(1) Nota Técnica 

El PIB Turístico en la serie valorada a precios de 2008, corresponde a la aplicación de una metodología de estimación que se aproxima a lo que aplica el Banco Central 

en su medición del PIB Real que en estricto rigor es una estimación de la variación del volumen mediante una serie encadenada de precios constantes del año 

anterior. Sin embargo, la unidad de cuenta sigue siendo en millones de pesos, cuyo poder adquisitivo sigue tomando como referencia el año de 2008 para todos los 

años de la serie 2008-2012 del PIB del país, tal y como queda consignado en la serie de deflactores implícitos del valor agregado de las ramas de actividad cuya base 

100 se computa en el año 2008, según consta en el Anuario de Cuentas Nacionales 2013. 

La metodología de encadenamiento aplicada en la valorización del 2008 del PIB turístico, da por resultado un valor más congruente con la valoración a precios 

constantes, es decir que la medición real obtenida para los años siguientes a 2008, es a precios constantes de 2008, la que se genera mediante una extrapolación 

lograda con la aplicación de índices interanuales de volumen. 

La comparación del PIB turístico con el PIB nacional es meramente referencial, pero sus órdenes de magnitud no debieran diferir de forma relevante, más aún cuando 

la inflación en el período ha sido relativamente baja, y que los mayores cambios en precios se observaron en la valoración de la minería del cobre. 

Finalmente, la congruencia metodológica más plena se dará una vez que se compute el PIB Turístico a precios corrientes de cada año, y se aplique entonces la misma 

metodología de volumen encadenado a precios del año anterior para cada año de la serie del PIB Turístico. 

PIB Real en Millones $ de 2008
Actividades 2008 2009 2010 2011 2012 09/08 10/09 11/10 12/11

Hoteles y Restaurantes 680.725 654.105 701.565 766.519 822.387 -3,9 7,3 9,3 7,3

Segunda vivienda 153.867 160.483 161.125 165.637 170.666 4,3 0,4 2,8 3,0

Transporte de Pasajeros, Servicios Empresariales (Alquiler de automóviles) y Agencias de viaje y similares1.520.372 1.544.443 1.645.764 1.788.463 1.986.766 1,6 6,6 8,7 11,1

Actividades culturales, de deportes y de recreación 197.404 210.833 225.315 240.942 251.171 6,8 6,9 6,9 4,2

Comercio al por menor turístico 160.041 158.122 163.814 172.661 187.817 -1,2 3,6 5,4 8,8

Actividades conexas de transporte 44.830 43.620 44.317 45.160 47.045 -2,7 1,6 1,9 4,2

Valor agregado de las ACT y conexas 2.757.239 2.771.606 2.941.900 3.179.382 3.465.852 0,5 6,1 8,1 9,0

IVA turístico 292.763 287.058 305.032 329.336 351.868 -1,9 6,3 8,0 6,8

PIB turístico 3.050.002 3.058.664 3.246.932 3.508.718 3.817.720 0,3 6,2 8,1 8,8

Producto Interno Bruto Economía 93.847.932 92.875.262 98.227.638 103.974.622 109.750.797

Participación PIB turismo en el PIB total 3,25% 3,29% 3,31% 3,37% 3,48%

PIB Nominal. Millones $ de cada año

Actividades 2008 2009 2010 2011 2012 09/08 10/09 11/10 12/11

Hoteles y Restaurantes 680.725 731.935 826.833 970.923 1.174.311 7,5 13,0 17,4 20,9

Segunda vivienda 153.867 159.926 177.919 191.784 198.865 3,9 11,3 7,8 3,7

Transporte de Pasajeros, Servicios Empresariales (Alquiler de automóviles) y Agencias de viaje y similares1.520.372 1.594.047 1.824.690 1.827.847 2.177.894 4,8 14,5 0,2 19,2

Actividades culturales, de deportes y de recreación 197.404 215.556 240.444 268.477 288.106 9,2 11,5 11,7 7,3

Comercio al por menor turístico 160.041 159.262 168.338 183.571 213.653 -0,5 5,7 9,0 16,4

Actividades conexas de transporte 44.830 45.021 49.136 46.154 51.571 0,4 9,1 -6,1 11,7

Valor agregado de las ACT y conexas 2.757.239 2.905.747 3.287.360 3.488.756 4.104.400 5,4 13,1 6,1 17,6

IVA turístico 292.763 285.090 308.714 346.854 385.808 -2,6 8,3 12,4 11,2

PIB turístico 3.050.002 3.190.837 3.596.074 3.835.610 4.490.208 4,6 12,7 6,7 17,1

Producto Interno Bruto Economía 93.847.932 96.443.761 111.007.886 121.492.697 130.526.894 2,8 15,1 9,4 7,4

Participación PIB Turismo en el PIB total 3,25% 3,31% 3,24% 3,16% 3,44%

Tasas de Variación

Tasas de Variación
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Cuadro 2: Aporte al PIB total de las ACT y conexas del turismo, serie 2008-2012 (cifras en millones de pesos del 2008)  

 

 

 

 Fuente: Elaboración Propia – SERNATUR. 

Valor 

Agregado 

% sobre 

el PIB

Valor 

Agregado 

% sobre 

el PIB

Valor 

Agregado 

% sobre 

el PIB

Valor 

Agregado 

% sobre 

el PIB

Valor 

Agregado 

% sobre 

el PIB

Hoteles y similares 343.115 0,37 325.270 0,35 345.437 0,35 375.490 0,36 415.452 0,38

Segunda vivienda 153.867 0,16 160.483 0,17 161.125 0,16 165.637 0,16 170.666 0,16

Restaurantes y similares 337.610 0,36 328.835 0,35 356.129 0,36 391.029 0,38 406.935 0,37

Transporte de pasajeros por ferrocarril 3.755 0,00 4.153 0,00 3.795 0,00 4.092 0,00 3.757 0,00

Transporte terrestre de pasajeros 297.899 0,32 318.385 0,34 340.323 0,35 363.820 0,35 385.692 0,35

Transporte de pasajeros por vía marítima 4.896 0,01 4.754 0,01 4.930 0,01 5.206 0,01 5.424 0,01

Transporte de pasajeros por vía aérea 570.550 0,61 577.398 0,63 632.598 0,64 721.161 0,69 842.741 0,77

Agencia de viajes y similares 388.360 0,41 391.467 0,42 406.148 0,41 422.800 0,41 440.451 0,40

Servicios empresariales (Alquiler de automóviles) 254.912 0,27 248.286 0,27 257.969 0,26 271.384 0,26 308.701 0,28

Actividades culturales 8.568 0,01 9.018 0,01 9.492 0,01 9.993 0,01 9.799 0,01

Actividades de deportes 12.532 0,01 13.337 0,01 14.197 0,01 15.117 0,01 14.826 0,01

Actividades de recreación 176.304 0,19 188.478 0,20 201.626 0,21 215.832 0,21 226.546 0,21

Comercio al por menor turístico 160.041 0,17 158.122 0,17 163.814 0,17 172.661 0,17 187.817 0,17

Actividades conexas de transporte 44.830 0,05 43.620 0,05 44.317 0,05 45.160 0,04 47.045 0,04

Valor agregado de las ACT y conexas 2.757.239 2,94 2.771.606 2,98 2.941.900 2,99 3.179.382 3,06 3.465.852 3,16

IVA turístico 292.763 0,31 287.058 0,31 305.032 0,32 329.336 0,31 351.868 0,32

PIB turístico 3.050.002 3,25 3.058.664 3,29 3.246.932 3,31 3.508.718 3,37 3.817.720 3,48

Producto Interno Bruto Economía 93.847.932 92.875.262 98.227.638 103.974.622 109.750.797

20122009

Actividades

2008 2010 2011
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Cuadro 3: Tasas de Variación del valor agregado de las ACT y conexas del turismo y del PIB, serie 2008 -2012.  (cifras en 
millones de pesos del 2008)  

 

 Fuente: Elaboración Propia – SERNATUR. 

Actividades 2008
Var 

08/07
2009

Var 

09/08
2010

Var 

10/09
2011

Var 

11/10
2012

Var 

12/11

Hoteles y similares 343.115 4,20 325.270 -5,20 345.437 6,20 375.490 8,70 415.452 10,64

Segunda vivienda 153.867 4,10 160.483 4,30 161.125 0,40 165.637 2,80 170.666 3,04

Restaurantes y similares 337.610 3,80 328.835 -2,60 356.129 8,30 391.029 9,80 406.935 4,07

Transporte de pasajeros por ferrocarril 3.755 4,06 4.153 10,61 3.795 -8,60 4.092 7,81 3.757 -8,18

Transporte terrestre de pasajeros 297.899 44,52 318.385 44,51 340.323 44,51 363.820 44,51 385.692 82,66

Transporte de pasajeros por vía marítima 4.896 3,10 4.754 -2,91 4.930 3,71 5.206 5,60 5.424 4,17

Transporte de pasajeros por vía aérea 570.550 8,40 577.398 1,20 632.598 9,56 721.161 14,00 842.741 16,86

Agencia de viajes y similares 388.360 6,80 391.467 0,80 406.148 3,75 422.800 4,10 440.451 4,17

Servicios empresariales (Alquiler de automóviles) 254.912 3,40 248.286 -2,60 257.969 3,90 271.384 5,20 308.701 13,75

Actividades culturales 8.568 17,42 9.018 17,46 9.492 17,46 9.993 17,46 9.799 2,68

Actividades de deportes 12.532 9,71 13.337 13,03 14.197 13,03 15.117 13,03 14.826 -3,86

Actividades de recreación 176.304 16,74 188.478 16,73 201.626 16,73 215.832 16,73 226.546 0,61

Comercio al por menor turístico 160.041 4,90 158.122 -1,20 163.814 3,60 172.661 5,40 187.817 8,78

Actividades conexas de transporte 44.830 3,10 43.620 -2,70 44.317 1,60 45.160 1,90 47.045 4,17

Valor Agregado de las ACT y Conexas 2.757.239 5,8 2.771.606 0,5 2.941.900 6,1 3.179.382 8,1 3.465.852 9,0

IVA Turístico 292.763 287.058 -1,9 305.032 6,3 329.336 8,0 351.868 6,8

PIB Turístico 3.050.002 17,0 3.058.664 0,3 3.246.932 6,2 3.508.718 8,1 3.817.720 8,8


